
平成 24 年 11 月 7 日 

各 位 

一般財団法人建設物価調査会 

総合研究所 経済研究部  

 

「民間企業設備投資動向調査」集計方法の見直しについて 

 

 

謹 啓  貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格

別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 民間企業設備投資動向調査は、昭和 56 年度より数回の改定を経て現

在に至っております。 

前回調査までは、母集団推計値として集計してまいりましたが、母

集団（約 1 万社）全体を推計するには回収率が低い状態が続いており

ました。そこで、今回調査より集計方法を見直しまして、当期と前年

同期調査の共通回答企業だけを単純集計し、前年比を算出する方法に

変更いたしました。このことにより、回答企業が示す動向を正確に表

現することが可能となると考えております。 

なお、毎回集計会社数が変わるため、設備投資の動向は前年同期比

の比率で表し、これまで公表していた金額は非公表といたします。何

卒ご了承くださいますようお願いいたします。過去の数値は平成 17 年

まで遡及して計算しておりますので、時系列表をご覧ください。 

ご協力いただいた調査企業の皆様に感謝いたしますとともに、今後

とも、調査精度の向上や利用しやすい調査結果の提供に努めてまいり

ますので、何卒よろしくお願い申し上げます。 

謹 白 


